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一. 重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转

让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。 

 

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。 

公司负责人黄健民、主管会计工作负责人张金凤及会计机构负责人张金凤保证年度报告中财务报告

的真实、准确、完整。 

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4  信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书或信息披露事务负责人 杨红艳  

是否具备全国股转系统董事会秘书任职资格   

电话 022-60955916 

传真 022-22193895 

电子邮箱 yanghongyan@petrobest.com 

公司网址 www.petrobest.com 

联系地址及邮政编码 天津市武清区京滨工业园复元道 18 号 

公司指定信息披露平台的网址 www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 公司董事会办公室 

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况 

2.1 主要财务数据 

单位：元 

  本期期末 本期期初 增减比例% 

资产总计 762,940,260.22 700,559,949.97 8.90% 

归属于挂牌公司股东的净资产 485,996,717.80 449,781,780.31 8.05% 

归属于挂牌公司股东的每股净

资产 

5.59 5.18 8.05% 

资产负债率%（母公司） 26.90% 33.65% - 

资产负债率%（合并） 36.30% 35.80% - 

（自行添行）    

  本期 上年同期 增减比例% 



营业收入 552,850,852.37 471,491,642.81 17.26% 

归属于挂牌公司股东的净利润 66,235,074.84 51,569,094.03 28.44% 

归属于挂牌公司股东的扣除非

经常性损益后的净利润 

64,503,318.93 50,074,454.75 - 

经营活动产生的现金流量净额 103,648,529.10 17,987,828.90 476.21% 

加权平均净资产收益率%（依

据归属于挂牌公司股东的净利

润计算） 

13.72% 12.09% - 

加权平均净资产收益率%（归

属于挂牌公司股东的扣除非经

常性损益后的净利润计算） 

13.36% 11.74% - 

基本每股收益（元/股） 0.76 0.59 28.81% 

（自行添行）    

 

 

2.2 普通股股本结构 

单位：股 

股份性质 
期初 本期 

变动 

期末 

数量 比例% 数量 比例% 

无限售

条件股

份 

无限售股份总数 26,003,602 29.92% 0 26,003,602 29.92% 

其中：控股股东、实际控制人 8,485,812 9.76% 0 8,485,812 9.76% 

      董事、监事、高管 161,648 0.19% 0 161,648 0.19% 

      核心员工 0 0.00% 0 0 0% 

有限售

条件股

份 

有限售股份总数 60,906,398 70.08% 0 60,906,398 70.08% 

其中：控股股东、实际控制人 44,621,438 51.34% 0 44,621,438 51.34% 

      董事、监事、高管 14,413,131 16.58% 0 14,413,131 16.58% 

      核心员工 524,701 0.60% 0 524,701 0.60% 

     总股本 86,910,000.00 - 0 86,910,000.00 - 

     普通股股东人数 64 

 

2.3 普通股前十名股东情况（创新层）/普通股前五名或持股10%及以上股东情况（基础层） 

单位：股 

序号 股东名称 
期初持股

数 
持股变动 期末持股数 

期末持 

股比例% 

期末持有

限售股份

数量 

期末持有无

限售股份数

量 

1 黄健民 43,062,200 0 43,062,200 49.55% 35,697,150 7,365,050 

2 王俊芳 10,045,050 0 10,045,050 11.56% 8,924,288 1,120,762 

3 张凤英 7,367,929 0 7,367,929 8.48% 7,367,929 0 

4 崔保忠 4,513,876 -800,000 3,713,876 4.27% 0 3,713,876 

5 刘彦如 3,528,470 0 3,528,470 4.06% 3,528,470 0 

6 天创博盛

（天津）股

3,500,000 0 3,500,000 4.03% 0 3,500,000 



权投资基

金合伙企

业（有限合

伙） 

7 天津古九

鼎股权投

资基金合

伙企业（有

限合伙） 

3,500,000 0 3,500,000 4.03% 0 3,500,000 

8 黄懿雪 2,940,392 0 2,940,392 3.38% 2,940,392 0 

9 赵晔 0 1,000,000 1,000,000 1.15% 0 1,000,000 

10 王健 306,748 400,000 706,748 0.81% 0 706,748 

合计 78,764,665 600,000 79,364,665 91.32% 58,458,229 20,906,436 

普通股前十名股东间相互关系说明：公司前十名股东中，除黄健民、王俊芳为夫妻关系外，其

他股东之间不存在关联关系。 

 

 

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系 

 

 

三. 涉及财务报告的相关事项 

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用 □不适用  

1. 重要会计政策变更 



1）财政部于 2017年 3月 31日分别发布了《企业会计准则第 22号——金融工具确认和计量（2017

年修订）》（财会（2017）7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会

（2017）8号）、《企业会计准则第 24号——套期会计（2017 年修订）》（财会（2017）9号），于 2017

年 5月 2日发布了《企业会计准则第 37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会（2017）14号）。

公司自 2019 年 1 月 1 日执行上述变更后的政策，根据新旧准则衔接规定，公司无需重述前期可比

数据。 

2）财政部于 2019年 4月 30日发布了《关于修订印发 2019 年度一般企业财务报表格式的通知》

（财会[2019]6号），对企业财务报表格式进行调整，根据财务报表格式的要求，本集团将“应收票

据及应收账款”拆分列示为“应收票据”和“应收账款”两个项目，将“应付票据及应付账款”拆

分列示为“应付票据”和“应付账款”两个项目。本公司相应追溯调整了比较期间报表，该会计政

策变更对合并及公司净利润和股东权益无影响。 

2. 重要会计估计变更 

本公司在报告期内无会计估计变更事项。 

3. 首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况 

单位：元 

合并报表项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数 

流动资产：    

应收票据 46,642,880.00 35,736,215.84 -10,906,664.16 

应收账款 280,366,150.45 284,297,981.17 3,931,830.72 

应收款项融资  9,450,000.00 9,450,000.00 

其他应收款 4,498,242.45 4,134,487.40 -363,755.05 

交易性金融资产  6,070,000.00 6,070,000.00 

其他流动资产 6,250,998.80 180,998.80 -6,070,000.00 

非流动资产：    

递延所得税资产 6,810,431.45 6,493,719.72 -316,711.73 

所有者权益：    

未分配利润 168,845,508.18 170,640,207.96 1,794,699.78 

续表： 

母公司报表项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 1 月 1 日 调整数 

流动资产：    

应收票据 32,102,080.00 21,771,585.24 -10,330,494.76 

应收账款 230,951,653.95 233,767,599.96 2,815,946.01 

应收款项融资   9,450,000.00 9,450,000.00 



其他应收款 9,117,983.07    8,981,937.92   -136,045.15 

其中：应收股利 1,580,000.00 1,580,000.00  

非流动资产：    

递延所得税资产 5,376,295.06 5,106,384.14 -269,910.92 

所有者权益：    

未分配利润 120,094,598.23 121,624,093.41 1,529,495.18 

 

本集团根据新金融工具准则的规定，对金融工具的分类和计量（含减值）进行追溯调整，将金

融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1 日）的新账面价值之间的差额计

入 2019年年初留存收益。 

4. 前期差错更正对财务报表的影响 

根据企业会计准则的规定，本公司前期会计差错采用追溯重述法，影响 2018 年度财务报表项目及

金额如下： 

对 2018 年度合并及母公司财务报表的影响 

项目 更正后 更正前 差异 

 合并 母公司 合并 母公司 合并 母公司 

 1 2 3 4 5=1-3 6=2-4 

资产负债科目：       

应收票据 46,642,880.00  32,102,080.00  39,152,880.00  30,762,080.00  7,490,000.00  1,340,000.00  

存货 143,955,487.60  70,026,954.19  147,262,938.12  70,378,511.01  -3,307,450.52  -351,556.82  

递延所得税资

产 
6,810,431.45  5,376,295.06  7,562,548.25  4,416,745.46  -752,116.80  959,549.60  

应付账款 116,960,547.46  90,699,086.59  106,035,315.68  85,923,854.81  10,925,231.78  4,775,231.78  

应交税费 15,246,080.86  11,780,375.60  17,747,104.40  12,587,373.76  -2,501,023.54  -806,998.16  

其他应付款 10,691,221.19  23,766,071.64  10,433,955.69  23,508,806.14  257,265.50  257,265.50  

预计负债 6,139,731.78  6,139,731.78    6,139,731.78  6,139,731.78  

资本公积 172,333,603.27  173,868,847.08  172,110,864.97  173,646,108.78  222,738.30  222,738.30  

专项储备 452,966.79  452,966.79  0.00  0.00  452,966.79  452,966.79  

盈余公积 19,424,066.80  19,424,066.80  20,359,589.63  20,359,589.63  -935,522.83  -935,522.83  

未分配利润 168,866,443.67  120,094,598.23  179,997,398.77  128,252,018.61  -11,130,955.10  -8,157,420.38  

利润表项目:       

营业收入 471,491,642.81  294,378,929.86  524,036,677.62  334,770,817.10  -52,545,034.81  -40,391,887.24  

营业成本 316,620,492.02  216,833,494.86  347,139,586.50  246,633,492.25  -30,519,094.48  -29,799,997.39  

销售费用 24,099,015.02  20,473,927.53  27,859,471.22  25,961,045.25  -3,760,456.20  -5,487,117.72  

管理费用 37,005,622.86  13,879,108.61  46,723,370.09  13,656,370.31  -9,717,747.23  222,738.30  

资产减值损失 -7,868,222.80  -4,145,063.12  -8,606,656.80  -4,883,497.12  738,434.00  738,434.00  



所得税 6,162,964.03  2,646,358.42  7,208,230.90  3,263,088.95  -1,045,266.87  -616,730.53  

财务费用 2,083,608.46  1,451,976.46  1,758,744.85  1,127,112.85  324,863.61  324,863.61  

投资收益 767,219.48  1,904,863.61  442,355.87  1,580,000.00  324,863.61  324,863.61  

现金流量表项

目： 
     -    

收到其他与经

营活动有关的

现金 

87,295,425.38  92,464,141.90  110,403,931.45  111,613,891.41  -23,108,506.07  -19,149,749.51  

 支付其他与经

营活动有关的

现金 

126,197,973.40  123,497,255.53  148,981,615.86  142,322,141.43  -22,783,642.46  -18,824,885.90  

取得投资收益

收到的现金 
0.00  0.00  442,355.87  0.00  -442,355.87  0.00  

收回投资收到

的现金 
299,567,219.48  175,324,863.61  123,800,000.00   175,767,219.48  175,324,863.61  

投资支付的现

金 
298,280,000.00  175,000,000.00  123,280,000.00   175,000,000.00  175,000,000.00  

 

 

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况 

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因    □不适用  

单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收票据及应收账

款 

319,519,030.45 327,009,030.45     

应收票据   46,642,880.00     

应收账款   280,366,150.45     

应付票据及应付账

款 

121,581,360.60 132,506,592.38     

应付票据   15,546,044.92     

应付账款   116,960,547.46     

资产负债项目：         

应收票据 39,152,880.00 46,642,880.00     

存货 147,262,938.12 143,955,487.60     

递延所得税资产 7,562,548.25 6,810,431.45     

应付账款 106,035,315.68 116,960,547.46     

应交税费 17,747,104.40 15,246,080.86     

其他应付款 10,433,955.69 10,691,221.19     

预计负债 0.00 6,139,731.78     

资本公积 172,110,864.97 172,333,603.27     

专项储备 0.00 452,966.79     

盈余公积 20,359,589.63 19,424,066.80     

未分配利润 179,997,398.77 168,866,443.67     



利润表项目:         

营业收入 524,036,677.62 471,491,642.81     

营业成本 347,139,586.50 316,620,492.02     

销售费用 27,859,471.22 24,099,015.02     

管理费用 46,723,370.09 37,005,622.86     

资产减值损失 -8,606,656.80 -7,868,222.80     

所得税 7,208,230.90 6,162,964.03     

财务费用 1,758,744.85 2,083,608.46     

投资收益 442,355.87 767,219.48     

现金流量表项目：         

收到其他与经营活

动有关的现金 

110,403,931.45 87,295,425.38     

支付其他与经营活

动有关的现金 

148,981,615.86 126,197,973.40     

取得投资收益收到

的现金 

442,355.87 0     

收回投资收到的现

金 

123,800,000.00 299,567,219.48     

投资支付的现金 123,280,000.00 298,280,000.00     

 

3.3 合并报表范围的变化情况 

□适用 √不适用  

 

3.4 关于非标准审计意见的说明 

□适用 √不适用  

 


